
CADERNO 1  11QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2014

do Comando de Policiamento da Região Metropolitana, como 
fi scal do Contrato Administrativo nº 025/2011-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o TEN CEL QOPM DENNER EUDES FAVACHO 
DA ROCHA, fi scal do Contrato Administrativo nº 025/2011-
DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a Srª. RUTHEA 
NAZARÉ VALENTE DO COUTO FORTES, cujo objeto destina-
se a locação de imóvel para abrigar a sede do Comando de 
Policiamento da Região Metropolitana, situado à Rua São João nº 
135, com entrada pela margem direita da BR 316, KM 10, Bairro 
São João, Marituba/PA;
Art. 3º. NOMEAR o CAP QOPM MARCELO FABRÍCIO DA COSTA 
DE ALBUQUERQUE, fi scal interino do contrato em epígrafe, 
quando o fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias 
e de outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos 
art. 66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA);
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) 
dia útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do 
contrato à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 02 de julho de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA 

PORTARIA Nº 086/2014-DAL2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709487

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, 
§ 2º, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas 
por meio da Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 103/2011– DAL2, publicada em 
D.O.E nº 32.015 de 07/10/2011, que nomeou o TEN CEL QOPM 
VALDOMIRO SERAPHICO DE ASSIS CARVALHO NETO, como 
fi scal do Contrato Administrativo nº 058/2011-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o 2º TEN QOPM DIEGO SANTOS WANZELLER, 
fi scal do Contrato Administrativo nº 058/2011-DAL/PMPA, 
celebrado entre esta Polícia Militar e a empresa VIVO S/A, cujo 
objeto destina-se a contratação de prestação de Serviço Móvel 
Pessoal – SMP, para acesso 3G, com fornecimento de modem 
USB para conexão;
Art. 3º. NOMEAR o 1º SGT PM DANIEL CASTILHO DOS SANTOS, 
fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o fi scal, nomeado 
no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA);
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) 
dia útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do 
contrato à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 02 de julho de 2014. 
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA Nº 091/2014-DAL2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709491

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, 
§ 2º, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas 
por meio da Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 098/2011– DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.012 de 04/10/2011, que nomeou o CAP 
QOPM ODINEY SOUZA NOGUEIRA, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 059/2011-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o 1º TEN QOAPM REGINALDO DA SILVA 
ALVES, fi scal do Contrato Administrativo nº 059/2011-DAL/
PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a empresa VIVO S/A, 
cujo objeto destina-se ao serviço de telefonia móvel para acesso 
à Internet, para implantação do monitoramento de viaturas 
policiais operacionais, tanto locadas como da frota própria da 
PMPA;
Art. 3º. NOMEAR o 3º SGT PM SANDRO MARCELO ALCÂNTARA 
POMPEU, fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o 
fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA);
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) 
dia útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do 
contrato à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 02 de julho de 2014. 
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709252

PORTARIA: 2786DI-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2014
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541933041/ANESTOR MONTEIRO DE SENA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
57221802/RAFHAEL DE QUEIROZ VIEIRA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709253

PORTARIA: 2721DC-DF-14
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO “OPERAÇÃO VERANEIO 
2014” (1ª QUINZENA).
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALGODOAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572276391/ALDICELIO FARIAS DE OLIVEIRA (SD PM) / 17.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2014 a 16/07/2014
51681471/RAIMUNDO JOSÉ BELÉM DA SILVA (SGT PM) / 17.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2014 a 16/07/2014
50200931/REGINALDO MACEDO FERREIRA (CB PM) / 17.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2014 a 16/07/2014
57722701/RODINILSON OLIVEIRA DO AMARAL (CB PM) / 17.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2014 a 16/07/2014
51984531/RONIVAL FERREIRA LEITE (CB PM) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2014 a 16/07/2014
572215111/SAYMONT CARVALHO FIGUEIREDO (SD PM) / 17.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2014 a 16/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709255

PORTARIA: 2784DI-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2014
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193356/ANDERSON BRITO LISBOA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
4218977/FLAVIO ALEXOPULOS FERREIRA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
5772982/JOSE GUILHERME DIAS NUNES (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709276

PORTARIA: 2722DC-DF-14
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO “OPERAÇÃO VERANEIO 
2014” (1ª QUINZENA).
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57277901/EDILEILA DA CONCEIÇÃO MEIRELES (CB PM) / 17.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2014 a 16/07/2014
53353101/FRANCISCO FERREIRA DE FARIAS JÚNIOR (SUBTEN 
PM) / 17.0 diárias (Completa) / de 29/06/2014 a 16/07/2014
56163011/LUIZ CARLOS DA COSTA BORCÉM (CB PM) / 17.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2014 a 16/07/2014
56994011/OSVALDINO RUBENS MEIRELES DA LUZ (CB PM) / 
17.0 diárias (Completa) / de 29/06/2014 a 16/07/2014
53891001/SILVIA ANDREA NOVAES REGO (CB PM) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2014 a 16/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

FISCAL TERMO DE COOPERAÇÃO 001/14 E 002/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709377

Portaria nº 014/2014 – CCC O COMANDANTE GERAL DA 
PMPA, no exercício de suas atribuições legais conforme o Art. 
8º, incisos I e VIII, conferidas pela Lei Complementar nº 093 / 14 
- Lei de Organização Básica da PMPA; Considerando o que dispõe 
o Decreto Nº. 870, de 04 de outubro de 2013 que dispõe sobre 
a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos 
Contratos, Convênios e Termo de Cooperação, fi rmados pelos 
Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado do Pará, e; 
Considerando o contido na Cláusula Terceira, subitem 3.1.2. dos 
Termos de Cooperação nº 001/2014 e nº 002/2014; RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear o TEN CEL QOPM RG 16227 MARIO ANTONIO 
MUNIZ MARQUES FILHO, FISCAL dos Termos de Cooperação nº 
001/2014 e nº 002/2014, fi rmados entre esta Polícia Militar e a 
SEGUP, tendo por objeto a Cooperação mútua entre os partícipes 
para o desenvolvimento de atividades integradas na área de 

ensino do Sistema de Segurança Pública, visando à realização 
do Curso Superior de Polícia Militar CSP/PM – 2014 e do Curso 
de Aperfeiçoamento de Ofi ciais da Policia Militar CAO/PM – 2014, 
respectivamente. Art. 2º - Cabe ao Ofi cial acima qualifi cado além 
das obrigações previstas na legislação pertinente: I. Acompanhar 
a execução dos Termos de Cooperação, fazendo cumprir as suas 
cláusulas e o seus respectivos Planos de Trabalho; II. Determinar 
o que for necessário à sua regular execução e comunicar por 
escrito, em tempo hábil, a este Comando, caso necessário, 
providências que ultrapassem a sua competência, para adoção 
de medidas convenientes. Art. 3º - Esta Portaria entrará em 
vigor a partir da data de publicação. Registre-se, publique-se e 
cumpra-se. Belém - PA, 24 de junho de 2014. DANIEL BORGES 
MENDES – CEL QOPM Comandante Geral da PMPA 

PORTARIA Nº 087/2014-DAL2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709453

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, 
§ 2º, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas 
por meio da Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 092/2013 – DAL2, publicada em 
D.O.E nº 32.558 de 09/01/2014, que nomeou o Subcomandante 
do 1º Batalhão de Polícia Militar, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 032/2009-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM MARCELO DE ARAÚJO PRATA, 
fi scal do Contrato Administrativo nº 032/2009-DAL/PMPA, 
celebrado entre esta Polícia Militar e o Sr. HERIBERTO ARINOS 
CALDERARO DE BRITO, cujo objeto destina-se a locação de 
imóvel para abrigar a sede do 24º Batalhão de Polícia Militar 
(antiga 22ª AISP), situado à Rodovia do Trabalhadores, Conjunto 
Catalina, Rua Sargento Frazão, nº. 112, Bairro Mangueirão, 
Belém/PA;
Art. 3º. NOMEAR o CAP QOPM CARLOS ALBERTO SILVA DE 
SOUZA, fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o fi scal, 
nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA);
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) 
dia útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do 
contrato à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 02 de julho de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709153

PORTARIA: 2714DI-DF-14
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO “OPERAÇÃO VERANEIO 
2014” (1ª QUINZENA).
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571995491/MARCIO MENDES EVANGELISTA (SD PM) / 17.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2014 a 16/07/2014
572224391/SAMUEL PEREIRA DO NASCIMENTO (SD PM) / 17.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2014 a 16/07/2014
51967361/SERGIO RODRIGUES DA SILVA (CB PM) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2014 a 16/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709166

PORTARIA: 2713DI-DF-14
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO “OPERAÇÃO VERANEIO 
2014” (1ª QUINZENA).
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51978991/GILBERTO DE SOUZA ALVES (CB PM) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2014 a 16/07/2014
17044617601/HAROLDO RODRIGUES MACHADO (SGT PM) / 
17.0 diárias (Completa) / de 29/06/2014 a 16/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709198

PORTARIA: 2710DC-DF-14
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO “OPERAÇÃO VERANEIO 
2014” (1ª QUINZENA).
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br


